
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 
                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 

 

 

Ufficio concorsi USR FVG 

Prot. MIM.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)     (data: vedasi timbratura in alto) 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” e s.m. ed, in 

particolare, il Capo II Sezione II “Reclutamento del personale docente ed educativo” art. 399 
“Accesso ai ruoli”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487 e s.m., recante “Norme sull’accesso 

agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e sulle modalità di svolgimento dei concorsi pubblici” 
ed in particolare l’art. 9 commi 7 e 8 sui requisiti del presidente e dei componenti dei comitati di 
vigilanza; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m., recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 21 aprile 2020 n. 498, recante “Concorso ordinario, per titoli ed esami, 
finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti comuni e di sostegno della scuola 

dell'infanzia e primaria”;  
VISTO il Decreto Ministeriale 5 novembre 2021 n. 325, contenente “Disposizioni concernenti il concorso 

per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria 
su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 
2021 n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da covid-19, per le imprese, il lavoro, 
i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021 n. 

106”; 
VISTO il Decreto Dipartimentale 18 novembre 2021 n. 2215, concernente "Disposizioni modificative al 

decreto 21 aprile 2020 n. 498, recante: «Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 
reclutamento del personale docente per i posti comuni e di sostegno della scuola dell'infanzia e 
primaria», ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021 n. 73, convertito 
con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106"; 

VISTO l’art. 5 del Decreto Ministeriale 5 novembre 2021, n. 325, e l’art. 3 del Decreto Dipartimentale 18 

novembre 2021 n. 2215, in base ai quali la prova scritta del concorso si svolge con il sistema 
informatizzato; 

VISTO l’Avviso prot. AOODGPER 28 marzo 2023 n. 25173 di pubblicazione del calendario delle prove 
suppletive del Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale 
docente per i posti comuni e di sostegno della scuola dell'infanzia e primaria; 

VISTO il calendario relativo allo svolgimento della prova scritta, pubblicato con avviso AOODGPER n. 4357 
del 31 marzo 2023;  

CONSIDERATE le istruzioni ministeriali AOODGPER 26 novembre 2021 n. 37100, in base alle quali, nelle Regioni 
in cui si gestisce solo la prova scritta, essendo stata la procedura aggregata ad altra Regione, 

saranno presenti in sede di esame soltanto i comitati di vigilanza cui è affidata la gestione 
amministrativa della prova; 

CONSIDERATO che, per la procedura concorsuale ADAA, la Regione aggregante per il Friuli Venezia Giulia è la 
Lombardia; 

CONSIDERATO che i Comitati di vigilanza si devono avvalere di un numero congruo di personale addetto ai 
compiti di sorveglianza e assistenza interna, che deve essere individuato dal Dirigente 
dell’istituzione scolastica sede di prova concorsuale; 

ACQUISITE le disponibilità manifestate e considerato che, in base all’art. 4 comma 3 del Decreto Dipartimentale 
18 novembre 2021 n. 2215 per la scelta dei commissari di vigilanza valgono le cause di 
incompatibilità previste per i componenti della commissione giudicatrice di cui al Decreto Ministeriale 
9 aprile 2019 n. 329, come richiamato dal Decreto Ministeriale 5 novembre 2021 n. 325; 

 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 
                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 

 

 

Ufficio concorsi USR FVG 

 
DISPONE 

 
1. Presso l’Istituto Tecnico Statale A. Volta di Trieste (Lab. inf. Piano risulta, via Monte Grappa 1), individuato 

quale sede di svolgimento della prova scritta della prova suppletiva della procedura ordinaria indetta con 
il Decreto Dipartimentale 21 aprile 2020 n. 498 e s.m.i. è costituito, in attuazione dell’art. 9 del Decreto 

del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487 e s.m., il seguente comitato di vigilanza, così 
composto: 

 

Incarico Cognome e nome Qualifica  Sede di titolarità 

Presidente Maria Rita ESPOSITO Dirigente Scolastico ITS Alessandro Volta Trieste 

Componente Paolo DE MARIA Docente  ITS Alessandro Volta Trieste 

Componente Alessandro SORINA Docente ITS Alessandro Volta Trieste 

Segretario Maria Gabriella FRASCELLA Ass. Amm. ITS Alessandro Volta Trieste 

Componente 
supplente 

Walter TAUCERI Docente  ITS Alessandro Volta Trieste  

Componente 
supplente 

Renata GORGATTO Docente ITS Alessandro Volta Trieste  

 
2. Il comitato di vigilanza sarà presente presso la sede suindicata per lo svolgimento della prova scritta per 

l’insegnamento e nel giorno e turno di seguito indicato: 

 

ADAA Infanzia posto sostegno -18 aprile 2023 -turno pomeridiano. 
 

3. Il Presidente e i componenti nominati avranno cura di trasmettere all’indirizzo drfvg.concorsi@istruzione.it 
la dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità e delle cause ostative allo svolgimento 
dell’incarico (all. 1), debitamente sottoscritta e accompagnata da copia di un valido documento di identità 
dai componenti del Comitato di vigilanza. 

 
4. Al termine delle operazioni, una volta concluse tutte le prove scritte, dovranno essere trasmesse 

all’indirizzo usrfvg.pagamenti_commissioni@istruzione.it per la liquidazione dei compensi, la scheda 
anagrafica (all. 2) e la dichiarazione di consenso al trattamento dei dati (all. 3) debitamente compilata e 
sottoscritta da parte del Presidente e dei Componenti. 

 
5. Resta ferma la competenza diretta del Dirigente Scolastico della sede di svolgimento della prova a conferire 

incarichi a un numero congruo di addetti alle operazioni di sorveglianza e di assistenza interna, a 
supporto del Comitato di vigilanza, individuandoli tra il personale in servizio. 

 

6. Le istruzioni da notificare a ciascun componente del Comitato di vigilanza, nonché agli addetti alle 
operazioni di sorveglianza e di assistenza interna, saranno trasmesse con successiva nota di questo Ufficio. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Daniela Beltrame 

 
 
 
Allegati: 

1. modello di dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità 
2. scheda anagrafica; 
3. dichiarazione di consenso al trattamento dei dati personali. 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/

		2023-04-04T16:57:12+0000
	BELTRAME DANIELA


		2023-04-05T10:10:26+0200
	protocollo




